
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01883 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/01883 

 Del: 04/03/2020 

 Esecutivo da: 04/03/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Attivita' Gestionale per l'integrazione socio-sanitaria e la Società della 

Salute 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta per l'appalto del servizio Pasti a domicilio in favore di persone in carico ai servizi 

sociali (CIG 817354705D) - Nomina Commissione giudicatrice 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che 

• con determinazione a contrattare n. 302 del 21/01/2020 e successiva determinazione n. 459 del 

21/01/2020 di rettifica, è stata indetta una procedura aperta per l’appalto del servizio pasti a domicilio 

in favore di persone in carico ai servizi sociali (CIG 817354705D), gestita tramite la piattaforma 

telematica START;  

• l’aggiudicazione dell’appalto avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa e che il Disciplinare di Gara, approvato con le suddette Determinazioni, prevede che la 

valutazione delle offerte dal punto di vita tecnico ed economico presentate dai partecipanti sia 

demandata ad una Commissione giudicatrice, ai sensi e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 77 del 

D. Lgs. n. 50/2016;  

• secondo le indicazioni delle Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.lgs. 

n. 56/2017, nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, alla Commissione giudicatrice di cui all’art. 

77 del Codice è demandato altresì il compito di fornire al RUP l’eventuale supporto per la verifica 

sulle offerte anormalmente basse; 

DATO ATTO: 

•  che il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 al comma 3 dell'art.77 e all'art.78 prevede 

l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

• che il suddetto comma 3 dell’art. 77 del Codice è stato sospeso fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1, 

comma 1, lett. c), del decreto-legge n. 32/2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 55/2019;  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01883 

 

• che pertanto, ai sensi dell’art.78, comma 1, del Dlgs n.50/2016, ad oggi continua ad applicarsi la norma 

transitoria contenuta nell'art.216 comma 12, secondo la quale “Fino all'adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all'albo di cui all'art.78, la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. 38 del Regolamento dell’Attività Contrattuale del Comune di Firenze recante la “Nomina e 

funzionamento della Commissione Giudicatrice nelle procedure con offerta economicamente più 

vantaggiosa”; 

 

DATO ATTO che in data 24/02/2020, alle ore 12.00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e 

che entro la suddetta scadenza sono pervenute le offerte presentate da: 

• costituendo RTI tra CAMST e Sotral; 

• costituendo RTI tra SO.VITE e Consorzio Zenit; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice per la valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche presentate dai partecipanti alla procedura che risulteranno ammessi alle 

fasi successive della gara, i cui componenti siano individuati in base alla loro specifica competenza sulla 

materia oggetto del contratto;  

 

CONSIDERATO pertanto di individuare i seguenti componenti della suddetta Commissione: 

• Alessandro Licitra, Dirigente Servizio Sociale Professionale, in qualità di Presidente;  

• Elena Pizzighelli – Responsabile della P.O. Attività Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e 

Immigrazione, in qualità di membro esperto; 

• Annalisa Papini – Responsabile della P.O. Organizzazione Amministrativa Territoriale e Supporto 

Gare e Progetti Speciali, in qualità di membro esperto; 

 

PRESO ATTO della disponibilità delle persone sopra indicate alla nomina a componenti della Commissione 

in argomento; 

 

DATO ATTO che per i dipendenti sopraindicati, che si sono resi disponibili alla nomina quali componenti 

della Commissione, sono stati acquisiti i relativi Curriculum Vitae, allegati al presente atto quale parte 

integrante; 

 

PRESO ATTO delle autodichiarazioni con le quali i sunnominati Commissari hanno comunicato, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 

4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nonché l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente 

della commissione giudicatrice di cui all'art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001 e all'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, 

acquisite al protocollo con il n. 71949 del 3/3/2020;   

 

RITENUTO di affidare le funzioni di Segretario verbalizzante alla dipendente Anna Maria Lerose, in servizio 

presso la P.O. Attività gestionali per l’integrazione sociosanitaria e la SdS;  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01883 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 94/2019 con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore 

della Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 349/2019 con cui, nel modificare l’assetto delle posizioni 

organizzative dell’ente decorrente dal 1/2/2020, la P.O. Attività gestionale per l’integrazione sociosanitaria e 

la Società della Salute, alle competenze della quale è riconducibile il servizio oggetto della suddetta gara, viene 

allocata direttamente in staff al Direttore della Direzione Servizi Sociali; 

 

ATTESA pertanto la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

VISTO l’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

VISTO l’art. 81, c. 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di nominare, quali componenti della Commissione di valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

presentate dai concorrenti ammessi alla procedura aperta per l’appalto del servizio pasti a domicilio in 

favore di persone in carico ai servizi sociali (CIG 817354705D): 

• Alessandro Licitra – Dirigente Servizio Sociale Professionale, in qualità di Presidente;  

• Elena Pizzighelli – Responsabile della P.O. Attività Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e 

Immigrazione, in qualità di membro esperto; 

• Annalisa Papini – Responsabile della P.O. Organizzazione Amministrativa Territoriale, in qualità di 

membro esperto; 

 

2. di affidare le funzioni di Segretario verbalizzante alla dipendente Anna Maria Lerose, in servizio presso la 

P.O. Attività gestionali per l’integrazione sociosanitaria e la SdS; 

 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione Appaltante 

a norma dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, insieme ai curricula dei Commissari. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CURRICULA 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01883 

 

 

 

Firenze, lì 04/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Vincenzo Cavalleri 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


